[A] Arma quorsum pertinent ?

AL. Ad uim, et ad cogendum.

CH. Quod si Deus aliquem uult cogere, quid illi opus est armis ? an non qui condidit et sustentat, flectere et cogere potest, quomodo cunque fuerit collibitum ? Utrum est praestabilius, adducere animos in suam sententiam persuasione, an cogere corpora ?

AL. Persuadere.

CH. Lex cui datur, corpori an animo ?

AL. Animo.

CH. Et ex animo cui parti ? memoriae ne, an intelligentiae, an uolitioni ?

AL. Huic tertiae.

CH. An uero possunt arma aut ullaes uires humanae cogere ?

AL. Minime.

CH. Quomodo ergo adducitur ?

AL. Monendo, suadendo, rationibus, signis.

CH. Nihil potest dici eruditius. Est ergo Dei legem statuentis, non uiolentia armorum cogere corpora, sed miraculis et suasionibus adducere animos. Hoc fecerunt Moses et CHRISTUS. [B] Nam quod Mahumetes dicit homines illis non obediisse, manifestissimum est mendacium, quippe et Mosi dicto audientes fuerunt Iudaei, et totus pene orbis CHRISTO, ut nunc plurimae adhuc gentes, et quum Mahumetes uiueret, pleraque nationes. [C] Rogo te quomodo manifestius poterat demonstrare a Deo esse missum se, quam si ea ageret quae solus potest Deus, quaeque illis solis tribuit quos ipse ad salutem hominum mittit ? Nam quod ait, incredulis nulla miracula prodesse : se ipse non intelligit, ut in aliis suis dictis. Quos enim uocat incredulos ? si illos qui nullo modo sunt credituri, ad istos non modo miracula, sed nec arma quicquam profecerint. Sin increduli sunt qui non credunt, aut quibus [p. 268] difficile persuadetur, istis certe efficaciora fuerint miracula quam arma : et mundus ad mirabilia CHRISTI atque apostolorum opera resipuit, non ad uictorias Persarum aut Romanorum. [D] Sed Mahumetes conscientius sibi non habere donum illud coeleste, efficiendi quae naturae uires superarent, quod erat in promptu, missum esse dixit se ferro munitum. Atqui armatus hic uictus est aliquando, et luculentum uulnus in ore accepit, unde molares aliquot et dentes amisit, et in fossam est deiectus, et uictus turpiter, et quidem quum pridie uictoriam sibi et suis ex coelesti oraculo promisisset. Quin etiam quum adhuc esset latro, caesus saepe est a Drianitis, quorum camelos inuadebat Mecha redeentes. Et ciuitas illa quae nunc eum adorat, capitis eum aliquando damnauit, ut latronem perniciosum : et praemium proposuit, si quis in potestatem uel uiuum uel mortuum redigeret. Hic est miles ille Dei, latro primum, mox seditiosus miles et transfuga, tum imperator exercitus defectoris. [E] Sed fac fuisse inuictum : quid plus habet Alexander, uel Iulius Caesar, uel alii multi duces inuicti ? quorum tamen gloriam militarem et praeclara facinora Mahumetes, qui arma ex coelo acceperat, nunquam aequauit. Quid, quod in armis saepenumero uidemus accidere, ut peior caussa uincat meliorem ? ut intelligas non esse diuinae aequitatis bella, sed humanae maliciae. [F] Verum non ignorauit Mahumetes mansuetudinem, clementiam, humanitatem esse potius diuina arma,

quam ista ferrea et chalybea, fabrorum manibus conflata. Idcirco ait : Missus sum a Deo ad homines cum pietate et misericordia. Item persuasionem esse potius diuinitatis, quam uiolentiam, et coactionem. Idcirco alio in loco inquit : Nulla uiolentia est in fide. Et rursum : Vim nequaquam propter legem inferatis, quum recta prauaque uia patefactae sint. [G] Sed nimirum si hoc ipse obseruasset, inualidum fuisset regnum prophetae, et desertus principatus. Persuasione enim nemo esset unquam ad assentiendum sectae inductus, tam absurdæ ac puerili. At ferri quis fuisset usus, si nemo cogeretur : et res non esset gladiis gerenda, sed rationibus ? Idcirco tanquam sui oblitus, alibi dicit : Nisi meam scripturam receperis, et credideris coelitus eam esse ad me missam, meque confessus fueris prophetam esse Dei legatum, diripiam substantiam tuam omnem, uxorem et liberos tuos captiuos abducam, teque ipsum interficiam. Et item : Viri boni, quid uobis est cum illis incredulis commercii ? cum nemine illorum contrahatis uel negocium, uel societatem, uel amicitiam, nisi prius recta Dei uia pugnatum aut praedatum uobiscum exeat. Quod si facere recusarit, eos si fieri possit, ubicunque inueneritis occidite. Haec ille. Quid potest dici uel Deo uel prophetæ congruentius ? [H] Ideoque lingua uestra eo nomine appellatis eos, qui uobis se adiungunt, quo denotatur, illos se ac rem suam et familiam conseruasse Mahumeticae legis professione. Sed quid si non possit pugnare aut praedari, senex aut inualidus ? quid si nolit et abhorreat a [p. 269] sanguine et caede ? non in illius arbitrio id ponitur, ut faciat, sed in uestro, ut cogatis eum facere. Haec est illa securitas et negligentia, qua negat se quenquam trahere inuitum, omnia relegat ad authoritatem uoluntatemque illius a quo sit missus. Non intelligis, non solum uerba cum factis pugnare, sed etiam cum ipsis uerbis : ut nec in loquendo, quod est facilius, seruare constantiam potuerit. [I] Missurus rex nuncium aut legatum aliquem, nonne eum deligit potissimum ex suis omnibus, qui maxime sit ex sua dignitate ?

AL. Plane.

CH. Quem ergo conuenit mitti a Deo, nisi qui Dei sit simillimus sanctitate, innocentia uitæ, sapientia, et aliis uirtutibus, quae in Deo sunt eximiae et infinitæ ? qualis fuit Moses et Mose melior CHRISTUS, uel uestri legislatoris testimonio. Mahumetes ipse antequam ad legationem Dei nomine obeundam ueniret pessimus, in legatione ipsa peior fuit. Ipse homo apertus et simplex profitetur quae negare non poterat, quum tot haberet consciens et testes suorum flagitorum, peccatorem se a primo fuisse, et hominem facinorosum, sed condonata sibi esse a Deo peccata. Quae tandem fuerunt priora illa scelera ? Erat praedo, raptor uiolentus, homicida, adulter impurus. Eadem illa postquam e coelis descendit, obtinuit, nec quicquam mutauit de solita impuritate ac crudelitate. Denique talis fuit, qualem tu filium tuum esse nolles. Quis credit a Deo esse electum aliquem ad munus tantum, nec ab eo esse

meliorem redditum ? potest quicquam tanta bonitas contingere, quin bonum faciat ? potest tanta puritas, quin purget ? [J] At uero ne quis scelera et flagitia, quae palam propheta designabat, auderet carpere aut uituperare, authoritatem diuinam omnibus interposuit, et se a Deo iussum id facere confirmauit : bella, caedes, rapinas, adulteria. Nec satis illi fuit malum et scelerosum esse, nisi etiam nequitiae ac scelerum suorum authorem caussamque Deum faceret, patrem bonitatis et iustitiae, osorem uitiorum. Mouet bella, agit, rapit, occidit, ait se cum potentia bellica a Deo missum, incestat, adulteratur, polluit uirgines et maritas, facit Deum lenonem suum, et ait sibi datam a Deo uim generandi quantum hominibus quadraginta. Quid potest dici obscoenius ? quorsum haec generandi tam immanis potestas, nisi ut non solum impune ac licenter, sed cum aliquapiam religionis cogitatione a muliebri simplicitate et superstitione admitteretur ad concubitum, sinente marito aut patre, atque etiam authoritatem numinis reuerente, a quo esset illi tale munus concessum ? [K]

AL. Furari nonne tu turpe ducis ?

CH. Etiam.

AL. At Deus filiis Israelis id permisit, quum ex Aegypto egrederentur. Potuit igitur et Mahumeti in libidine indulgere.

CH. Multum inter furtum et uenerem interest, quae semper habet immundiciem, et si in muliere est aliena et obscoenissima. Et haec auri atque argenti surreptio in aliquem usum dignorem concedebatur, nempe ut illinc tabernaculum **[p. 270]** construeretur Domino. Immodica autem illa Mahumetis libido, et effrenatissima, quem erat fructum habitura, praesertim quum nihil unquam praeter filiolam genuerit ? Et erat furti illius significatio sublimior, ut qui ab Aegypto ad terram promissionis, hoc est a carne traducuntur ad spiritum, spolient carnem iis omnibus quae deseruire ac prodesse possunt spiritui. [L] Quod si a Deo munus illud concessum est Mahumeti, tanto nuncio ac prophetae, cur nulli unquam aliorum prophetarum non dico tantum, sed nihil omnino est permissum tale ? Quod si donum est hoc et Deo dante et propheta accipiente dignum, nemo non deberet expetere, et se in coenum illud foedissimum immergere. [M] Quod si uos diuinae naturae atque ingenii uel minimam ac tenuissimam particulam mente ac cogitatione comprehendissetis, agnosceretis continuo, qualis esset uester iste diuinus nuncius, qui uim illam et facultatem tantae turpitudinis, et licentiam adeo pecuinam ac effrenem a Deo se accepisse gloriaretur. Si tam propinquus, tam acceptus, tam charus erat Deo, impartitus illi fuisse Deus non cupidinem opum, non uoluptatum, non rapinarum, sed de sua excellentia uirtutum, quemadmodum Mosi, Christo, Ioanni, et aliis, quos uos ipsi charos fuisse Deo perhibetis. [N]

AL. Non negant quidam nostrum, nequam et perditum hominem fuisse nostrum

nuncium. Sed Deus eligit quos uult, non est ab eo ratio eorum quae agit reposcenda.

CH. Absit. Sed certe tanta cum angelis et cum Deo familiaritas, tam crebra colloquia, lex ipsa coelitus ipsi missa, fecissent eum sanctiorem. Quale autem est, formulam recte uiuendi, pietatis, sanctitatis dare Deum hominibus, per hominem ab illis uirtutibus alienissimum, ut nihil magis a norma illa discreparet, quam uita legati ? Quid uero potest esse aequius, quam ut homines ad exemplum se illius componant, quem uideant admitti ad consortia angelorum, ad colloquia Dei, praefici mundo a Deo ipso, ad leges uitae et sanctitatis condendas ? Cuius tandem uitam et mores imitabuntur homines, si hunc respuunt, et contemnunt ? [O] Quam stulta autem et impia est fabella illa de luce : quae si in Alcorano contineretur, multis a me confutaretur uerbis. Sed quia inuentum est quorundam ex uestris, breuiter attingam. Narrant lucem conditam esse in Adam incredibilem, semen atque originem Mahumetis. Hanc, quum esset genitus Seth, transisse in Euam, ab hac in Seth ab illo in uxorem, concepto illo qui propagaturus esset genus, ita deinceps ordine per genitores usque ad Mahumetem : et hanc lucem tantam fuisse, ut omnes animantes eam sint admiratae [P]. oportet igitur maiorem fuisse, quam lucem solis : nam hunc solarem splendorem non admirantur brutae animantes. Quis unquam rei tam inusitatae, tamque stupendae meminit ? uidelicet praetermisisset tam grande miraculum Moses, qui de patribus etiam minutissima [p. 271] persequitur. Praetermisissent scriptores alii pene infiniti, qui a condito orbe fuerunt ad ortum Mahumetis. Quid uero luce opus fuit ad Mahumetem declarandum ? Quasi Moses et CHRISTUS nuncii Dei non fuerint, et sine luce. [Q] Quum autem uentum est ad Abraam, non ad Isaac migrauit splendor ille per Saram, sed ad Ismaelem per Agar. Atqui soboli Sarae factae sunt promissiones, non generi Agar : et ex Sara per Isaac traxerunt originem Moses et CHRISTUS, quos Mahumetes ipse maiores se et sanctiores fuisse confitetur. [R] Tandem lux haec peruenit ad matrem Mahumetis, a qua in Mahumetem prorsum demigrauit, ibique conquieuit. Si haec lux a parentibus fuit Mahumetis, quomodo puer fuit idololatral et grassator ? quin potius a conceptui ipso sanctus et uenerabilis ? quis non illum adorabat, ut coelitus demissum, in quo tam admirabile signum conspiciebat fauoris diuini ? quid opus illi fuit aliis miraculis, aut aliis argumentis diuinae legationis ? Negat se instructum diuinitus potestate miraculorum : quod miraculum isto maius, aut euidentius ? Sed de luce hac satis : quod adeo est puerile ac absurdum, ut non dubitem, quin plerisque uestrum attentius rem perpendentibus tale uideatur. [S] Venio ad id quod dicitis, promissum fuisse a Christo Mahumetem, id uero erasum a nostris. Nam illo loci, quo dicitur, Et mittam uobis spiritum consolationis : Mahumetem erat adscriptum, deletum autem a nobis, odio uestri. Quaero ante omnia, qui nam eraserunt ? priores Mahumete, an posteriores ? Prioribus nulla erat caussa :

nesciebant enim quis aut qualis Mahumetes erat futurus, imo credituri erant optimum et diuinum prophetam futurum, qui esset a Christo non solum commendatus, sed iussus expectari. Postiores non fecerunt : nam Mahumetes ipse iam de eo conqueritur. [T] Quid, quod extant Euangelia scripta ante Mahumetis aetatem, nec ulla est in eis mentio Mahumetis, nec ulla eo loci erasio. Tot scriptores Christiani praecesserunt Mahumetem, tam diuersi opinionibus, sectis, affectibus, quis unquam illorum meminerit Mahumetis ? [U] Quod si Mahumetem IESUS CHRISTUS iussisset expectari, tantum nobis fuisse nefas, illum priusquam ueniret non expectare, et postquam uenisset non recipere, quam CHRISTUM ipsum abnegare. Magnum et atrox uideo esse inter uestram gentem et nostram odium. Alteri alteris non sumus pro hominibus, sed pro canibus, exuta omni humanitate. Idem nobis et Iudeis contingit, idem Iudeis et uobis. Mahumetes ait Mosen missum esse a Deo, IESUM uero uerbum Dei natum ex Maria uirgine. Putaret aliquis uestrum fas sibi esse aliter sentire, aut loqui ?

AL. Imo grande nefas.

CH. Utique non amore nostri, aut CHRISTI, sed propter testimonium uestri prophetae.

AL. Ita est. nam si propheta noster non esset testificatus, nihil tale crederemus [p. 272].

CH. Idem ipsum de nobis existimare te par est. Nos ueteris instrumenti libros legimus, ueneramus, oracula esse Dei omnipotentis pro certo habemus. Mosen uirum Dei, prophetas sanctos homines fuisse credimus ex testimonio IESU : qui si Mahumetem nobis commendasset, sanctior etiam nobis esset illis omnibus. Quemadmodum Ioannes baptista, de quo elogium fuit CHRISTI, Inter natos e mulieribus non surrexisse maiorem. Nec aliter expectatus et desideratus fuisse a nostris Mahumetes, quam spiritus ille consolationis ab apostolis, qui decimo post CHRISTI ascensionem die diuinis muneribus apostolos repleuit.

QUOD CHRISTUM CONVENIEBAT VENIRE POSTREMUM.

[QU'IL FALLAIT QUE LE CHRIST FÛT LE DERNIER À VENIR]

[A] *Si Mahomet est le dernier messager de Dieu, la règle qu'il a apportée est parfaite et l'emporte sur toutes les autres.* [B] *Or, les plus éminentes des ambassades sont confiées aux plus éminents des ambassadeurs.* [C] *Il arrive même, pourachever les entretiens, que le roi se déplace en personne.* [D] *La comparaison du Christ et de Mahomet montre pourtant que le second est de loin inférieur au premier, sur tous les plans : Mahomet lui-même ne le nie pas.* [E] *À qui donc fallait-il que la dernière ambassade fût confiée ? S'il avait été un prophète,*

Mahomet aurait dû vivre avant le Christ. [F] De plus, le Christ a confirmé sa loi par des miracles : Mahomet nie en avoir accompli. [G] Ses disciples lui en attribuent cependant quelques-uns. Mais des miracles absurdes : une partie de la lune, par exemple, serait tombée dans sa manche, avant qu'il ne la remette au ciel. Et ainsi de suite. [H] Quant à l'Esprit saint, envoyé après le Christ, ce n'était pas Mahomet, mais l'esprit du Christ lui-même, qui devait rester à jamais dans l'Église.

[A] Vos dicitis postremum Dei nuncium fuisse Mahumetem nec post eum alium futurum, illum attulisse pietatis formulam consumatam et uniuersalem : nihil in posterum ei addetur, aut detrahetur : nonne ?

AL. Ita est.

CH. Est ergo legatio Mahumetis ut postrema, ita praecipua et consumata.

AL. Est plane. [B]

CH. Quaeso te, in omni prudentia et usu uitae, iudicio, ratione, praestantissimam legationem cui conuenit tribui, nisi praestantissimo legato ? Quum res est absoluenda ingens et maximi momenti, et ad summam regni pertinens, quis mittitur, nisi regi proximus et intimus ? [C] uel interdum rex ipse uenit in colloquium cum iis quibus cum agitur. Primum enim res per inferiores tractatur : ad ultimum uero, ut plena sit in consumatione authoritas, per eum qui summae sit authoritatis. [D] Conferamus iam CHRISTUM cum Mahumete, non ex nostra praedicatione, sed ex Alcorano et secta uestra. CHRISTUS uerbum Dei, Mahumetes homo merus. CHRISTUS Messias, promissus patribus, nunciatus ab angelo uirgini excellentissimae : Mahumetes obscurus, et ignobilis. CHRISTUS semper sanctus : Mahumetes aliquando orfanus²⁸, et erro, et latro, et idolorum cultor. CHRISTUS doctor sapientissimus, Mahumetes omnis eruditio[n]is prorsum expers, nec suum ipsius Alcoranum intelligens. CHRISTUS de se et de suis certus : Mahumetes incertus, ut ipse in Alcorano confitetur. CHRISTUS uiuens, uelut uos dicitis, raptus in coelum a Deo : uel ut nos, reductus in uitam : Mahumetes mortuus et computrefactus. Denique nec Mahumetes negat, multo se esse inferiorem IESU CHRISTO. [E] Utri ergo par erat postremam legationem mandari, in qua sigillum esset addendum normae pietatis et uitae totius ? Conueniebat profecto uel Mahumetem, si nuncius esset Dei, cum reliquis prophetis uenisse ante IESUM, uel post IESUM neminem mitti. [F] Accedit his, quod CHRISTUS [p. 273] ad diuinæ suaæ legis confirmationem ea adferebat, quae uidentes dubitare non possent diuinitus fieri, et facultatem

²⁸ Certaines éditions postérieures corrigent *orfanus* en *profanus*. Cette correction ne semble pas se justifier.

naturae omnem superare. Vos enim de illo testificamini, quod reddiderit lumen caecis, sanitatem leprosis, surdis auditum, mortuis lucem et uitam, et alia innumera. Propheta uester nulla se ait miracula fecisse, quum id tamen sit praecipuum diuinitatis signum : nempe ostendere uel se, uel eum a quo sit missus, maiorem et potiorem esse naturae legibus. [G] quod et uos quantumcunque ignari, etiam inconsiderantes, satis tamen assequimini, qui prophetae uestro, utcunque neget se miracula edidisse, aut sibi eam uim a Deo concessam, miracula nihilominus aliqua attribuitis, sed absurdia aut inepta, quae satis appareat esse conficta : ut fractam aliquando fuisse lunam, et partem eius decidisse in manicam Mahumetis, ipsum uero eam partem coelo reddidisse, et lunam integrasse : et quod camelum foeminam loqui fecerit, et quidem noctu, quem in usum ? lupum quendam ex ululatu cognouit principem esse aliorum luporum. Quis posset ad haec risum continere ? [H]

AL. At post Christum dicitis uos missum esse spiritum sanctum, alius ergo uenit post eum.

CH Non est hic alius, sed idem CHRISTI spiritus. Et hic uenit non ut Mahumetes, statim post discessurus : sed qui perpetuo maneret in Ecclesia doctor et consolator, suppleretque absentiam humanitatis CHRISTI. Itaque longe alia est spiritus paracleti ratio, quam Mahumetis. Id enim praestat nobis ille spiritus, quod praestare Mahumetes non quiuisset.

DE ALCORANO.

[DU CORAN]

[A] *Mahomet est incohérent : tantôt il affirme que les Arabes seuls comprendront le Coran, tantôt il dit porter des lois valables pour tous les peuples.* [B] *Il singe le Christ, qui dit qu'il n'est venu que pour les fils d'Israël. Mais c'était le seul peuple qui connaît Dieu, et il a envoyé ses disciples de par le monde.* [C] *Quelle différence entre la clarté de l'Évangile et l'obscurité du Coran !* [D] *Mahomet lui-même affirme que Dieu seul comprend ce texte : à quoi servira-t-il, s'il est inintelligible par les hommes ? Un sage adapte son discours à son public, Dieu à plus forte raison.* [E] *Ici pas plus qu'ailleurs, il ne s'agit de pénétrer les causes de toutes choses. Il faut seulement comprendre ce qu'il nous dit.* [F] *La vérité, c'est que Mahomet n'a pas réfléchi au contenu ni aux modalités de son discours.*

[A] Veniamus ad legem quam sibi dicit coelitus traditam, ut communicaret hominibus, in qua est mira eius inconstantia. Alias enim dicit se gentem habere peculiarem, cui sit

missus : et neminem intellecturum suum Alcoranum, nisi sit Arabs, aut sciat arabice. Alias dicit, omnibus se gentibus ferre leges. [B]

AL. An non Iesus uester dicebat se non uenisse, nisi ad filios Israelis ?

CH. Simia uoluit esse Mahumetes CHRISTI IESU, quia hoc ille dixerat. Et Mahumetes gentem sibi peculiarem sumpsit : CHRISTUS uenit ad filios Israelis, quia ipsis promissus merito progenitorum Abraam, Isaac, Iacob, Dauidis : et quia unica gens erat in orbe terrarum, quae Deum nosset. Ad Arabes autem quo merito ueniret peculiaris nuncius Dei ? Et Christus, quod dixit, praestitit, nullis praedicauit nisi Israelitis, discipulos autem misit per uniuersum humanum genus. [C] Vide autem quantum inter Euangelium nostrum, et Alcoranum uestrum intersit. Vestrum obscurum, difficile, intricatum, nemo intelliget nisi Arabs : nostrum uero planum, facile, nihil fieri potest in quacunque lingua dilucidius, ut ea philosophia aperta esset omnibus, quae saluti omnium euulgabatur. [D] Quid quod et ipse idem Mahumetes ait se non totum Alcoranum intelligere, nec alium praeterquam Deum intellecturum. Quis ergo est futurus usus eius hominibus, quod homines non intelligunt ? Rogo te, quum uir sapiens loquitur [p. 274] rudioribus, et praecipit ut aliiquid agant, accommodatne ad suam excellentem intelligentiam quae dicit, an potius ad captum eorum quibus loquitur ?

AL. Nimirum ad captum istorum, ut par est.

CH. Deum ergo, quum hominibus loquitur, quomodo censes et uerba et dicta usurpare ? utrum ea quae congruentia infinitae sua sapientiae nemo sit intellecturus, an quae apta et conuenientia sint humanis ingenii ? [E]

AL. An tu causas intelliges diuini consilii, et cur quicque a Deo fiat assequeris ?

CH. Aliud est multo, in causas diuinorum operum penetrare mentis nostrae uim : aliud, quae ille nobis dicat, intelligere. Quod si de caassis et ratione qua quicque a Deo fiat, scribebat Mahumetes, quis eum ita loquentem intellexisset ? sed id non est Alcorani proprium, in omni naturae actione atque opere quis potest caussas exculpere, de coelis, de elementis, de animantibus, de nostris corporibus. [F] Verum Mahumetes nihil pensi habet quid loquatur, aut quomodo : quemadmodum procedente sermone fiet tibi liquidum.

DE CORRUPTIONE UTRIUSQUE TESTAMENTI.

[DE LA CORRUPTION DE L'ANCIEN ET DU NOUVEAU TESTAMENT]

[A] Pour les disciples de Mahomet, l'Ancien et le Nouveau Testament furent corrompus par les chrétiens. Et c'est pourquoi les Écritures divergent du Coran. [B] Mais on pourrait

retourner l'argument, et prouver ainsi que le Coran est faux. [C] Et par ailleurs, l'Évangile ne fut pas rédigé par Dieu, mais par quatre hommes : ils en sont les auteurs, et ne peuvent l'avoir corrompu. [D] D'autant que certains contemporains du Christ étaient encore en vie. [E] Du reste, Mahomet lui-même recommande les « hommes en habits blancs » : les apôtres, par exemple, en font partie... qui sont d'accord avec les Évangiles. [F] Si l'Ancien et le Nouveau Testaments sont corrompus, que ne l'a-t-il fait remarquer ? [G] Et ladite corruption n'a pas pu se produire après Mahomet : les textes que nous avons sont conformes à ce qu'en disent les écrivains antérieurs. [H] En outre, ces textes ont été rédigés dans nombre de langues différentes, sans qu'il y ait de divergence entre eux. [I] Et si le Coran est ce livre de « direction et de salut » dont parle Mahomet, pourquoi ce dernier renvoie-t-il ses disciples aux Testaments ? [J] Le Diable a bien souvent attaqué les chrétiens, mais aucune des sectes qu'il a suscitées n'a contesté le texte des Écritures : la controverse a toujours porté sur leur sens. [K] Comment des hommes qui auraient versé leur sang pour l'Évangile l'auraient-ils corrompu ? [L] Surtout pour accentuer ses traits les moins séduisants ! [M] Ils auraient au contraire effacé les discordances, entre les évangélistes ou avec l'Ancien Testament ! [N] Mais ces discordances sont la preuve que l'on n'a rien touché aux Évangiles.

AL. [A] Non est mirandum discordare Alcoranum a uestris libris, quos uos, corruptis et deprauastis.

CH. Quis hoc dicit ? an Mahumetes ?

AL. Non ille quidem, sed nos deprehendimus post eum.

CH. Videlicet hoc argumento : Alcoranum et utrumque testamentum inter se dissentunt : Alcoranum necesse est esse uerum, integrum, sincerum : utrumque ergo testamentum necesse est esse deprauatum et inuersum.

AL. Argumento nimirum inuincibili. [B]

CH. Quin potius in contrarium reflectebatis : Alcoranum et utrumque testamentum discrepant inter se : utrumque testamentum deductum a primis originibus, manet integrum atque inuiolatum, ac proinde uerum : Alcoranum igitur est deprauatum, detortum, falsum.

AL. Nefas est nos sic colligere.

CH. Nefas est uobis sic colligere, et nefas est aliis sic collectum admittere.

AL. Agareni alias non curant.

CH. Non ergo ueritas uia deducit uos in eam persuasionem, sed uestra supersticio. [C] Verum ad rem accedamus. Dicitis utrumque instrumentum esse deprauatum. Loquamur prius de Euangilio. Dominus noster nihil ipse scripsit : quae inter homines gessit, mandarunt literis

non unus aliquis, sed quatuor, diuersis et temporibus et locis : quaero an ab istis corruptum est Euangelium ? Isti non potuerunt corrumpere, quoniam ab ipsis manauit, et ipsi authores fuerunt. Alioqui ubi est istud Euangelium, quod Mahumetes uocat librum uitae salutis directionis ? neque enim ante hunc librum Euangelii alias fuit, ut possit dici hunc esse deprauatum, illum uero alterum fuisse librum salutis. [D] Adde quod scripta sunt haec Euangelia uiuentibus adhuc permultis eorum qui Dominum nostrum nouissent, essentque cum eo uersati, nec in deprauationem potuerunt [p. 275] consentire tot tam uariis locis et temporibus scribentes. [E] Quid, quod Euangelia haec scripta sunt et approbata ab iis uiris quos Mahumetes commendat, dicens : Iudeos fuisse erga CHRISTUM incredulos, uiros tamen quosdam in albis uestibus secutos fuisse illum in nomine domini. De apostolis sentiens, et Petri, et Iacobi, et Iudee epistolis, qui ex uiris illis fuerunt candidatis, et cum quatuor Euangeliis consentiunt. [F] Quod si ante Mahumetem corruptum est utrunque testamentum, cur ad testimonium suorum dictorum remittit uos ipse ad legem et Euangelium ? Cur non certiores reddebat suos, corruptos haberi eos libros ? et admonebat, cauerent, ne illorum fraude caperentur ? [G] Post Mahumetem autem non potuerunt corrompi. Nam omnia quae ante Mahumetem a nostris sunt scriptoribus prodita, conformia sunt huic Euangilio, quod nunc habemus : nec tanta librorum multitudo, tot locis dispersa, potuit uno consensu uitiari. [H] Quid, quod Euangelia extant etiamnum, scripta ante Mahumetem linguis plurimis, graece, latine, chaldaice, syriace, persice, etiam arabice, ne elemento quidem uno ab iis discrepantia, quibus nunc utimur, quod quidem ad rei summam pertineat, et ad sententias fidei necessarias. Vel in iis regionibus quae iam inde a Mahumete sub imperio et ditione gentis uestrae fuerunt, reperiuntur uetustissima Euangelia, qualia sunt haec nostra quae uersantur in manibus. [I] Ne existimetis Mahumetem adeo uel negligentem fuisse, uel uerecundum, ut si corruptum censuisset utrunque testamentum, fuisset id silentio praeteritus, quod ad rem suam tantopere conueniret. Quod si Euangelium nos uerum non habemus, ubi est liber hic directionis et salutis, tantopere a propheta uestro commendatus ?

AL. In Alcorano.

CH. Quomodo ergo eos qui Alcorano fidem non haberent, remittit Mahumetes ad testimonium Iudeorum et Christianorum ? Vides rem a seipsa confringi : [J] et quoniam pietas nostra inimica est prorsum regno ac potestati diabolicae, semper hostis noster quibuscumque artibus potuit, oppugnauit eam atque infestauit. Multas inter nos sequit dissensiones ac discordias, suscitauit sectas, et absurdissimas de fide opinationes. Qui has tuebantur, odio et rabie plusquam capitali ferebantur in eos qui rectius sentirent, et argumenta omnia conquirebant ad fulciendam sectam. Nemo illorum obiecit nobis, Euangelium esse

corruptum : de sensu uerborum fuit controuersia, non de uerbis ipsis. Et si una secta aliquid uitiasset, parati erant aduersarii, qui illos falsarios esse criminarentur. [K] Iam uero deprauandi Euangelii quae potuit esse causa, quis fructus ? an scientes et prudentes deprauassent illi eam scripturam, pro cuius unoquolibet et dicto, unaqualibet et sententiola sanguinem et uitam erant parati profundere ? [L] quod si erant aliquid mutaturi, ea mutassent potissimum, quibus [p. 276] ipsi uel commodius agerent, uel facilius alios in suam sententiam pellexissent : nempe laxiorem uiuendi rationem, magisque ad oblectamenta et uoluptates appositam statuendo : uel ea dicendo de CHRISTO, quae minus hominum aures offenderent, et magis pronis auribus reciperentur. Vos uero e contrario in iis maxime arguitis nos Euangelium deprauasse, quae et nobis maius odium hominum conciliarent, et plurium animos a religione nostra auerterent : nempe de diuinitate et morte CHRISTI.²⁹ [M] mutassent ea, in quibus uidetur inter se Euangelistae dissentire, uel a sententia ueteris testamenti, quae fuit inimicis nostris materia insectandi nostri. [N] Sed ea ipsa quasi dissonantia, ualidius argumentum est, integra, sincera, intacta esse Euangelia per aetates omnes iam inde a primis originibus ad nos perducta, magnaue religionis obseruatione omnia esse integra et immutabilia conseruata.

DE HISTORIIS ALCORANI. [DES HISTOIRES CONTENUES DANS LE CORAN]

[A] Mahomet forge aussi des fables, qu'il tire pour partie du Talmud : sur Adam, Caïn, Abel, Noé, Moïse, Pharaon, Salomon, David. [B] Ce que l'Ancien Testament énonce clairement, il le déforme. À propos de Joseph, par exemple, dont l'histoire lui semble tout particulièrement remarquable, on ne sait pas pourquoi. [C] Concernant le Nouveau Testament, il se trompe sur la naissance du Christ, mais aussi sur Jean Baptiste, qui aurait ressuscité ! [D] Sur l'histoire même des païens, il fait erreur : Dieu aurait rendu Alexandre omniscient ! [E] Il n'est pas possible qu'il ait lu les Testaments : il ne les aurait pas ainsi déformés, sans raison. [F] On a dû lui en parler, et il a mal compris. Il s'est laissé persuader par des chrétiens et par des juifs qu'il en allait ainsi. [G] Dieu n'a pas donné l'Évangile au Christ : il a fait annoncer aux hommes que sa colère était apaisée ! [H] Dieu n'a pas non plus envoyé le psautier à David. [I] Et malgré cela, Mahomet recommande qu'on s'en remette, sur les points douteux, aux juifs et aux chrétiens ! [J] Ou bien il a cru, sans rien lire, ce qu'on lui apprenait : et il est une

²⁹ Nous ajoutons le point.

brute. Ou bien il a invoqué pour témoins ceux dont il savait que le témoignage le condamnerait : auquel cas c'est son public qu'il a pris pour une brute.

[A] Nec minus secure infinita mendacia in Alcorano configit, partim ex Thalmut Iudeorum, quae tamen ipse magis corrupit, ut de Adam, de Cain et Abel, de praedicatione Noe, de morte Mosis, de Pharaone, qui iussit sibi aedificium usque ad coelum extrui, ut uideret Deum Mosis : de Solomone, quod haberet exercitum hominum daemonum et auium ipsum glorificantium de Dauide, cui montes et aues obediebant. [B] Iam quae sunt aperte planis uerbis in uetere testamento explicata, ipse deprauat, et narrat falso : ut de Mose, de Pharaone, de Gedeone et Saule, de Noe et arca, de Abraam et Loth, de Ioseph. de quo relatus historiam, ita praefatur, et quidem uerbis Dei : Nunc omnium uerborum tibi missorum pulcherrimum enarrabo. quid ad ipsum quid dicat ? Fundit sine mente sonum. cur hoc reliquis est pulchrius ? quid habet pulchrius quam illa admirabilia quae egit Deus, quum educeret populum de Aegypto ? [C] De nouo autem testamento narrat falso natalem Domini, et de Ioanne Baptista. Dixit (inquit) Deus ad Zachariam, habebis filium nomine nunquam antea cuiquam imposito. id falsum esse si quid in sacris literis legisti, satis intelligis. et addit, super Ioannem sedisse salutem Domini in die natuitatis, mortis, et resurrectionis eius. Quando quaeso Ioannes resurrexit ? [D] Nec solum de utroque testamento tam licenter mentitur, sed de historiis gentium. Alejandro ait tributam a Deo scientiam rerum omnium. quis unquam id tradidit inter tot latinos scriptores et graecos, qui illius uitam et res gestas memoriae mandarunt ? [E] Fieri profecto non potest, ut Mahumetes legerit utrumque testamentum. Nam et si ego de illo pessime sentio, non tamen arbitror fuisse tam excordem, ut sic aperte [p. 277] mutaret et detorqueret quae nihil ipsi oberat integra relinquere. in quibus etiam si fuisset error, non tamen erat is tanti, ut diuina correctione indigeret. [F] sed de utroque testamento partim ipse fando audierat nonnulla, quae prae retinuerat : partim Christiani et Iudaei persuaserant sic habere. Itaque ea scripsit, per quae manifesto uanitas et imperitia illius se patefaceret, et ueritas esset ad percipiendum non difficilis. [G] nec ipse quid sit Euangelium nouerat, quanquam saepe dicit CHRISTO esse datum librum euangelium a Deo : an putat ita Deum CHRISTO dedisse Euangelium, ut ego tibi trado hunc flosculum ? Nullum librum Deus dedit CHRISTO, nec ipse Euangelium scripsit, sed laetissimum nuncium attulit generi humano, reconciliationem fieri hominis cum Deo, et placatam iram Dei, cessare ultiōrem, redditum ad gratiam patere : quo nullus est nuncius melior. Euangelium enim bona est annūciatio. [H] Eiusdem notae est et illud, quod ait Dauidi missum esse Psalterii librum : quum ille sigillatim psalmos composuerit, et cecinerit Domino. [I] At quo ore, quanta

impudentia, quasi nihil mutasset, Si quid (inquit) dubitatis in his, quaerite ab iis qui librum legerunt ante nos, quaerite ab iis qui legem et euangelium legerunt, hoc est a Iudeis et Christianis. Hunc tu putes uel frontem habuisse, uel cor ? [J] Necesse est uel illum nihil legisse, sed quae accepisset ab aliis, habuisse pro indubitatis, in quo eius tarditas et socordia ostenditur : uel si quid legit et nouit, non projectae solum et profligatae, sed dementissimae est impudentiae, eos pro se testes adducere, quorum testimonio sciat se condemnatum iri. Profecto alterum necesse est, uel ipsum beluam fuisse, uel eos quibus loquebatur habuisse pro beluis.

DE DEO.

[DE DIEU]

[A] *La manière dont Mahomet représente Dieu, comme un être corporel, est absurde. [B] Dieu l'aurait en effet touché de sa main, qui était d'une froideur extrême : mieux aurait valu dire d'une chaleur extrême. [C] Or, s'il a une main, c'est bien qu'il a un corps. Et par conséquent, qu'il est fini. Or, Dieu est infini, comme on l'a dit pour commencer. [D] De même, il est censément porté par des anges, dont la taille se mesure. Or, il n'y a pas de proportion entre le fini et l'infini. [E] Par ailleurs, la parole de Mahomet selon laquelle « il n'est de Dieu que Dieu » est sacrosainte. Mais qui n'en conviendrait ? [F] En réalité, Mahomet s'en sert comme d'un prétexte, pour légitimer ses propres déportements. [G] Et ce Dieu, il le fait parler au pluriel : « nous avons dit ». Or, le pluriel de modestie ne se justifie pas, lorsque l'agent accomplit seul ses actes. [H] Du reste, Mahomet prête à Dieu des passions cruelles et sanguinaires, qui sont en fait les siennes, et contrastent avec la bonté dont parle l'apôtre Paul. Dieu n'aime, dit-il, que la chute des infidèles : dans ce cas, pourquoi leur envoie-t-il des messagers ? [I] Il ne fait pas non plus grâce, selon lui, des péchés. Resteraient à savoir ce que sont ces péchés, qu'il ne définit pas, alors que les homicides, les adultères, les vols sont pardonnés. [J] Au demeurant, Mahomet enjoint ailleurs à celui qui a perpétré des crimes abominables de ne pas despérer. Une incohérence de plus. [K] Dans les écritures sacrées, enfin, on considère que Dieu jure par lui-même. Or, le Dieu du Coran jure par les vents, les anges, le mont Sinaï, l'étoile du matin...*

[A] Videamus iam qualem facit Mahumetus Deum, quam absurdum, quam non solum alienum ab eo qui ipse est, sed omnino diuersum et contrarium. Primum facit corporalem, quod est contra rationem omnem, et philosophiam. [B] nam dicit eum habere manum, et

uectari ab octo angelis in sella gestatoria. Manu ait se a Deo tactum, quae erat frigidissima. atqui satius fuisset, eam calidissimam dicere. Deus enim in coelis, in lumine, in charitate, citius fuerit calidus quam frigidus : et in sacris literis dicitur, Deus noster ignis consumens est. [C] Iam quemadmodum Plutarchus scribit, Pythagoram ex proportione pedis Herculis ad alios pedes, deprehendisse quanto esset Hercules maior quam reliqui homines, et stadium quod decurisset stadiis aliis longius : Ita si Deus habet manum, ex ea colliget, quantum sit reliquum eius corpus : quantumcunque autem fuerit, non erit infinitum : finitus ergo erit Deus. cuius contrarium, si recte meministi, initio posuimus. [D] Finitum quoque esse, ex angelis qui illum baiulant, potest colligi. Nam et si magni sunt angeli illi, uasti, immanes, finiti sunt tamen. quod si finiti, et finitum [p. 278] esse illud necesse est quod ipsi possunt portare. nam inter finitum et infinitum, nulla est neque uirium, neque magnitudinis, nec ullius mensurae proportio. [E] de Deo autem uerbum Mahumetis est sacrosanctum, et quasi tetragrammaton illud Iudeorum, ut mirum sit non diffindi lapides et montes, quoties profertur ab ore duntaxat alicuius in religione uestra praecipui : Non est Deus nisi Deus : quid potest fingi ineptius ? quis hoc nescit ? quis Iudeus, quis Christianus, qui gentilis non idem diceret et fateretur ? imo uero nec est homo nisi homo, nec asinus nisi asinus. [F] At quicquid animo Mahumetis est collibitum, id ad Deum authorem et iussorem refert, bella sua, rapinas, libidines, incestus, uiolentias : ut non uideatur alium in usum habere Deum, quam ad praetextum flagitorum suorum ac scelerum, quemadmodum regem puerum aut dementem rector et administrator regni improbus. [G] Et Deum hunc, cui censem impiissimum dare socium, inducit loquentem saepe numero plurali, diximus, iussimus.

AL. Est mos loquendi a regum.

CH. Si Mahumetes haec scripsisset, foret aliqua excusatio. nunc Deus scripsit haec, quem decet maxime proprie loqui. nam numerus hic pluralis modestiae caussa ponitur a regibus et priuatis. Nec potest de Deo et angelis intelligi. sunt enim quaedam quae ad solum conueniunt, ut, Diximus angelis ut adorarent Adam, nos creauius coelum et terram, et iustificamus impium, et misimus Iesum Christum Mariae filium. [H] At qualem huic Deo suo affectum tribuit ? nimirum qualem ipse idem gerebat, saeum et sanguinarium. Infidelium, inquit, non nisi lapsum et praecipitum diligit Deus. Quanto aliter Paulus noster, et bonitati diuinae congruentius : Deus uult omnes homines saluos esse, et ad agnitionem uenire ueritatis ? Quod si infidelium non nisi praecipitum diligit, cur nuncios suos ad illos mittit ? et Mahumetus idem praeceptum sibi esse ait, ut legem suam praedicet infidelibus. [I] Et de remissione delictorum, eius est sententia, Deum grauia peccata hominibus non condonare. audierat uidelicet de commisso in spiritum sanctum, de quo dicit Dominus noster, quod nec in

hoc saeculo, nec in altero condonatur. Quaerendum ex eo restat, quae tandem uocat grauia peccata, quod ipse nunquam definiret. atque homicidia, rapinae, incestus, adulteria, periuria, idololatriae, omnia sunt plurimis hominum a Deo remissa, ut patet ex sacris libris : nec Mahumetes negat, qui ait in se esse expertum. Quae sunt ergo ista delicta grauia, ueniae omnis expertia ? [J] Atqui Mahumetes ipse alio dicit loco : Gens quae nefanda peccata perpetravit, ne desperet. Sed huic homini nihil uidetur fuisse suauius, quam afferere pugnantia. [K] Et in mysticis literis habetur, Deum, quum iureiurando amicis suis uellet nonnulla confirmare, quod nihil esset eo maius aut sacratus per quod iuraret, per semet ipsum iurasse, ut Abraae. At Deus Mahumeticus [p. 279] iurat per uentos, et angelos, et montem Sina, et per stellam matutinam : quemadmodum dii gentiles iurabant per Stygiam paludem, Dii cuius iurare timent et fallere numen : et Aegyptii per canes, et catos.

DE CHRISTO.

[DU CHRIST]

[A] *Mahomet nie que le Christ soit Fils de Dieu et Dieu. Il déplore que les chrétiens n'en apportent pas la preuve. Mais fait-il la preuve, lui, des mensonges qu'il profère dans le Coran ? [B] À ses yeux, Dieu ne peut avoir de fils, car il n'a pas de femme pour procréer. C'est bien Dieu, pourtant, qui permet aux hommes d'engendrer : cette faculté qu'il a donnée aux autres, il ne pourrait en disposer ? Adam n'est pas né d'un commerce charnel ! [C] Mahomet se représente Dieu à l'image de l'homme, parce qu'il lui a donné un corps – et un bas ventre, par conséquent. Homme de chair, il n'a pas compris que le mode d'engendrement était en Dieu conforme à l'essence. [D] Du reste, les exemples sont nombreux, dans la nature, d'animaux qui procrètent sans rapports sexuels. Mahomet aurait pu se douter que Dieu n'engendrait pas nécessairement comme les hommes. [E] Et c'est ainsi que l'Éternel engendre l'Éternel, son semblable, qui partage la même essence que lui. [F] L'autre argument invoqué par Mahomet est que si Dieu avait un Fils, il y aurait risque de sédition : le monde serait en danger. [G] Et pour cause : il se les représente d'après ses propres rapports avec Héraclius ! [H] Mais le Christ et son Père ne forment qu'une essence, et qu'une volonté. [I] Mahomet a tiré son argument des fables païennes : l'exemple de Saturne et Jupiter lui a fait peur. [J] Or, les évangélistes et les apôtres s'accordent à dire que le Christ est Dieu. Quel intérêt les chrétiens auraient-ils eu à l'appeler ainsi, s'ils avaient su que c'était faux ? Ils auraient craint de commettre un crime abominable. Et de surcroît, en distinguant les trois personnes, ils s'aliénaien la sympathie des juifs et des païens. [K] Il est vrai que Jésus, à en*

croire Mahomet, n'a jamais dit qu'il était Dieu. Mais Mahomet est à la fois partie, juge et témoin ! Qu'on le réfute... et il dira que l'Évangile est falsifié. [L] Or, les évangélistes et les apôtres le réfutent, en effet. [M] À supposer que le Christ lui-même n'ait pas dit qu'il était Dieu, il faudrait les croire, puisque Mahomet engage les siens à s'en remettre à l'Évangile ! [N] Et par ailleurs, le Christ est désigné dans le Coran comme le Verbe de Dieu. Ce Verbe est soit corporel, soit spirituel. [O] S'il est corporel, il est transitoire : ce que le Verbe de Dieu ne saurait être. Et s'il a manqué à Dieu une femme pour avoir un Fils, il lui manque des poumons et une gorge pour avoir un Verbe. Toujours s'il est corporel, il provient de la substance de Dieu : ce qui revient à dire qu'il est Dieu. À moins que Dieu ne soit divisible en parties comme l'homme... [P] Mais s'il est spirituel, sa nature et son essence sont les mêmes que celles du Père. [Q] Et par ailleurs, on ne peut dire du Christ qu'il est le Verbe de Dieu parce que ce Verbe l'a engendré. Sans quoi toute chose créée mériterait ce nom. [R] Il faut, en fait, distinguer ce par quoi le Christ était homme, et ce par quoi il était Dieu. [S] Si Mahomet affirme qu'il n'est pas mort en croix, et qu'on lui a substitué quelqu'un d'autre, c'est que les siens n'auraient pas compris pourquoi lui-même pourchassait et tuait, au lieu d'imiter la douceur et la patience du Christ. [T] Les autres prophètes et les autres saints ont aussi connu des épreuves. [U] Si la dignité du Christ empêchait qu'il souffrît ainsi, elle devait empêcher également qu'il connût la faim, la soif, la fatigue, et autres désagréments qui sont dans la nature. [V] Si sa mort fait horreur à Mahomet, pourquoi annonce-t-il que le Christ mourra à la fin des temps, pour parachever la rédemption ? Dieu n'est pas un bourreau. [W] Et faut-il se fier à Mahomet, qui vécut six cents ans après sa mort, ou bien aux apôtres qui l'ont connu ? [X] Enfin, si Dieu a soustrait le Christ à la croix, les hommes ne l'ont pas su. Or, les faits comptent moins que ce que l'idée qu'on s'en fait.

[A] Negat CHRISTUM esse Dei filium, et Deum. Nihil, inquit, praeter opinionem suam sequuntur, dicentes Deum sumpsisse sibi filium, quo non indiguit : an habent rationes quibus id possint euincere ? an Deo quod nesciunt imponunt ? sic ille. Argumentum hoc in uniuersum Alcoranum potest reiici : an habet Mahumetes rationes, quibus tot et tam manifesta mendacia non dico demonstrare possit, sed tueri ? [B] Verum audiamus ipsius acumen dialecticum. Filius Deo tribui non potest : neque enim habet Deus uxorem, ut possit procreare. et in hoc argumento mirifice sibi placet, tanquam id sit ad quod ne hiscere quidem nos possimus quum nihil uel ineptius dici queat, uel puerilius.

AL. An non tibi satis recte uidetur dici, gignere neminem posse nisi qui habeat uxorem ?

CH. Quid si sit coelebs, non progignet ?

AL. Etiam, sed non sine foemina. Per uxorem autem intelligas oportet omnem foeminam : sed honestius uxor dicitur, quum de Deo loquimur.

CH. O hominem in loquendo educatum, et circumspectum, Mahumetem. atqui tam prudentis educationis obliuiscitur, quum Deum lenonem suum facit. Sed ad rem. Quis dedit uiro et foeminae uim generandi ? an non Deus ipse ?

AL. Ipse idem.

CH. Quod ergo ille dedit aliis, non habet ipse quum uult ? Quod si potest foemina ex uiro gignere, propter eam uim et facultatem quam a Deo accepit, tum uir gignere in foemina ob eandem ipsam, poterit certe et Deus ipse in foemina gignere quod uoleat, sine uiro, et ex uiro sine foemina, et sine utroque quum ei collibitum. nihil ergo necessaria est foeminae applicatio Deo, ut gignat. Nonne sine uiro et foemina Adamum creauit, et Euam absque foemina ex solo uiro, et CHRISTUM (ut uos fatemini) ex sola foemina citra uirum ? [C] Quanquam Mahumeti non esset admodum contendendum, Deum carere uxore, qui facit eum corporeum, et homini prorsum similem. Nam si manum habet et pedes et caput, consequens est ut habeat etiam collum et thoracem : et si sedet, habet nates, et crura, et uentrem, et quod est in imo uentre, et usum horum omnium : nec uideri debet Deus ab ea uoluptate abhorrere, quam praecipuam in coelis largiturus est amicis suis, et qui illius simillimi fuerint. Sed Mahumetes homo carneus, nihil prorsum habens mentis, non intellexit rationem gignendi in Deo, proportionem conformitatemque habere cum illius natura et essentia. hoc si in Deo non assequebatur, nec crassa illius ac [p. 280] terrena mens eo assurgebat, at ex iis naturis deprehendisset inter quas uersamur, si modo animum sustinuissest applicare. sed homini militari, et in gerendo bello occupatissimo, minime ad alia oculos conuertere uacabat. [D] Homo et animantes quadrupedes ex commistione uiri et foeminae propagant sobolem : mures partim ex eadem ipsa, partim ex putrefactione. pisces multi non egent mare, ipsi oua intra se concipiunt, unde pisces formae eiusdem generantur. muscae et culices et pulices non habent sexum, apes incognita homini ratione sufficiunt prolem. et Deus horum omnium est caussa et effector. Si ergo unaquaque natura iuxta facultatem, uim, ingenium sibi a Deo attributum, producit foetus, an non par erat Mahumetem cogitare, Deum si generatus sit, non iuxta hominis aut equi aut tauri conditionem, sed iuxta diuinam rationem summam, ineffabilem, admirandam generaturum ? Verum homo simplex, et ex disciplina illa castrensi modum unicum generandi nouit, quo ipse utitur saepe ac multum, seu tentat uerius, sed parum foeliciter. [E] Gignit ergo Deus deum, mens rationem et sapientiam, aeternus aeternum. et qui ad agendum adiutorio nullius omnino rei indiget, per se absque admistione alterius gignit

filium illum adeo sibi similem, ut eadem prorsum sit essentia. [F] Addit aliud argumentum non minus inuicibile quam prius. Si Deus haberet filium, totus mundus esset in periculo. In quo tandem periculo ?

AL. Ne cupidine regnandi dissiderent, et fieret seditio inter angelos et homines. [G]

CH. Merito metuit Mahumetes, ne mundo accidat, quod uidit in exercitu Heraclii accidere. et ipse probe cauit sibi, qui filium non habuit, ne ut seditione creuerat, alia inter ipsum et filium seditione dominatum amitteret. Si talem tu facis Deum, et eius filium, quales estis tu et Heraclius, metuenda est indubie seditio. [H] sed si tu talem Dei filium statuis, qualem ipsum esse Deum omnis recta ratio nos docet, non potest in tanta conformitate uoluntatis existere dissensio : imo uero non est conformitas, sed una atque eadem uoluntas, sicut una essentia : nec aliter possunt Deus et filius eius dissidere, quam mens et sua cogitatio. [I] Sed argumentum hoc, ne nihil putemus Mahumetem audiuisse, ex gentilium fabulis arripuit, quas audiuit fortasse quum adhuc esset idololatra. Iouem cepisse arma ferunt aduersus Saturnum patrem, et eum de coelo depulisse, et a Saturno exactum³⁰ patrem Uranum, et Iouem deuitasse concubitus cum Thetide, quod in fatis esset fore illius filium patre maiorem. Quod si talem Deus haberet filium, qualem genuit Saturnus, timebat Mahumetes ne inter se cum ingenti totius uniuersitatis discrimine mouerent bellum, nec ipse homo iustissimus et inusitatae religionis satis sciret utras partes sequeretur, utri Alcoranum suum acceptum ferret. [J] Sed CHRISTUM tamen esse Deum, multis Euangelii et apostolorum dictis colligitur. Nec caussa [p. 281] erat cur Christiani Deum esse CHRISTUM affirmassent, nisi ad hoc essent inducti traditione quum euangelistarum atque apostolorum, tum CHRISTI ipsius : adde etiam rationibus maximis atque euidentissimis, quarum nonnullas opere quodam meo attigi. Ex eo sumemus illas quum uoles. Quid enim consequantur commodi uiri Christiani, si Deum esse praedicassent, quem Deum esse nescirent ? Primo magnum fuisset nefas, diuinitatem ei attribuere, qui Deus non esset. nec se religiosissimos omnium mortalium tam nefario scelere passi essent alligari, qui uitam libenter amittebant, ne quid uel facerent uel dicerent seque ac Deo indignum. Quid, quod fauorabilius fuisset ad Iudeos et nationes omnes nullam distinctionem, nullas personas in Deo ponere, sed ueritas pro qua moriebantur, cogebat eos id asseuerare. [K]

AL. Christus nusquam se esse Deum dixit.

CH. Quis hoc ait ?

AL. Mahumetes.

³⁰ Le texte porte *executum*.

CH. Si proferamus loca ex Euangelio, dicetis nos illa deprauasse. Erit ergo Mahumetes idem testis, actor, iudex : et quod ille contra nos dixerit, absque ulla contradictione uerum erit. quae potest esse maior licentia fingendi quicquid libuerit, quam ubi contradictio non sit locum habitura ? Quid ais tu, CHRISTUS nunquam se affirmauit Deum esse ? Cedo, istud quomodo examinabitur, si dicis, Satis est me hoc dicere, quid opus est pluribus ? Si aliqua restat discutiendi uia, uideamus quaenam sit. [L] CHRISTUS iam conueniri atque interrogari a nobis non potest : eorum qui illum audierunt, nemo iam olim uiuit, restat unicum refugium memoria antiquitatis consignata literis. ea uero si non est apud Euangelistas et Apostolos illius, ubi tandem erit ? unde illam Mahumetes hausit ? Quonam remittit eos qui fidem non sint sibi habituri ? [M] Sed fac CHRISTUM nunquam dixisse se esse Deum, quid erat opus illi praedictione de semet ipso, ubi opera id apertissime declarabant, quae nemo edere poterat, nisi esset Deus ? Itaque si qua est adhuc apud uos fides Euangelio, quam esse magnam Mahumetes ipse est uobis author, et operibus CHRISTI, et sua ipsis praedicatione Deum illum esse docemini. [N] Dicitis uerbum Dei esse CHRISTUM, et uerbo Dei omnia esse condita. Si quis Mahumetem ipsum de hoc interrogaret, subtilius non magis se ex eo suo dicto posset extricare, quam ex aliis permultis, quae ponit absurdia et puerilia. Quod uerbum est CHRISTUS, utrum corporale, quod prolatum dissipatur et transit : an mentale, quod conceptum in animo, ibi imprimitur ac manet ? [O] Corporale uerbum non potest esse CHRISTUS, qui est natura permanens : nec Deo est attribuendum tale uerbum. Negatis enim uos Deum habere filium, quo non habeat [p. 282] uxorem. Multo minus habebit uerbum et spiritum, qui non habet pulmonem, collum, fauces. Quid, quod si corporale est, ex Deo, et Dei substantia prodiit. Quid autem est in Dei substantia, quod non sit idem Deus ? An etiam Deum compingetis ex rebus diuersissimis, atque inter se contrariis, ut hominem, uel capram ? [P] Quod si spiritale est uerbum, et mentale, apparel profecto, et semper in mente manere patris, nec aliud esse quam naturam eandem atque essentiam, quae est pater. [Q]

AL. Christus est uerbum Dei, quia per uerbum ab eo productus.

CH. Acuta interpretatio. Erit ergo sella haec ascia et dolabra, quia per illa instrumenta effecta est a fabro. Et pictura erit penicillus. Quod si uerbum Dei est CHRISTUS, quia per illud genitus, et pisces et arbores et lapides eandem habebunt dignitatem. Omnia enim per uerbum Domini sunt condita, sicut sacrae literae testantur. [R]

AL. Quomodo poterat esse Deus, qui edebat, bibebat, dormiebat ?

CH. Leue et telum istud, et obtusum. qua parte erat Deus, nec edebat, nec bibebat, nec dormiebat, sed qua homo. sicut nec rationabilis est, qua parte edit ac bibit : sed quia corpus id facit, totus homo dicitur id facere, actionibus et qualitatibus a parte ad totum, uel a parte ad

partem uel a toto ad partem loquendi more translatis. [S]

AL. Non est credibile, tantum uirum, quo maior in genere humano fuit nullus, cruciatus illos et mortem acerbam, quam uos dicitis, et ignominiosam uoluisse perferre a Iudeis, hominum genere deterrimo.

CH. Quid de hoc sentit uester Mahumetus ?

AL. Nihil eum esse tale perpessum, sed ludificatum Iudeorum odium et malitiam, substituisse alium loco suo, ipsum uero in coelum se subduxisse : alterum uero illum passum esse omnia illa, quae uos de IESU CHRISTO traditis, et Iudeos falsos saeuitiam suam in supposititium illum exercuisse.

CH. Nimirum Mahumetes, cui omnia erant posita in corpore et rebus uitae huius, si labores et aerumnas tribuisset CHRISTO, quem tantopere laudibus euehebat, et si infra meritum, non satis uirus sibi esset constare. Nam si illum, quem Dei nuncium fuisse affirmabat, et quidem ex prima et suprema nota exercitum perhibuisset afflictionibus et tormentis, admirati fuissent alii, cur ipse alios persequeretur ac interficeret, et non potius tolerantiam mansuetudinemque illius imitaretur et praestaret. [T] Non uult aliquid esse passum incommodi, quia tam charus et proximus erat Deo. Cur ergo prophetis et sanctis uiris aliis, tametsi non tam Deo propinquus, multa tamen acciderunt aspera et dura ? [U] Quod si nec percussus nec occisus est, quia non id talem decebat uirum, tota [p. 283] eius erit uita retexenda, certe nec decebat eum esurire, nec delassari, nec sitire, nec alia naturae incomoda, quae Euangelii narratione continentur, non esse, non bibere, non uentrem aut uesicam exonerare, non dormire : quae sunt omnia non excellentiae, sed infirmitatis humanae. [V] Mortem autem illius cur tantopere Mahumetes abominatur, quum illum dicat in fine seculorum moriturum, non ut obediatur patri, non ut peragatur redēptionem, non ut adferat simul et exemplum et solatium, quemadmodum olim, sed ut possit Deus gloriari, se tanquam crudelem carnificem nihil reliquisse uiuum. Quid autem est mortis illius ignominia p̄ gloria et magnitudine resurrectionis ? quid deinceps fuit amplius, praestabilius, sacratus morte illa ? [W] Age uero quum homines et Christiani et prophani CHRISTUM illa fuisse perpessum, et in cruce extinctum semper crediderint, quomodo de repente Mahumetus extitit, qui illud uanum esse commentum affirmaret ?

AL. Deus illi patefecit.

CH. Cur illi tandem post annos sexcentos, et non prius ? non alicui ex iis qui sunt CHRISTUM in candidis uestibus simpliciter in nomine Domini secuti, ut ipse dicit Mahumetes ? [X] Quid, quod Deus quae agit in nobis, non propter se agit, sed propter nos : ille nihil eorum indiget, nos indigemus. Quod si Deus IESUM CHRISTUM tormentis et neci

subtraxit, nec tamen id fuit cognitum, perinde est ac si non fuisset factum, nec ullus ad nos rediit fructus ex tanto Dei nuncio. Nam ubi ex persuasione nascitur Dei cultus et omnis pietas, nihil refert generis humani, sitne aliquid factum, an credatur, imo plus est in eo quod creditur.

DE RERUM NATURA.

[DE LA NATURE]

[A] *Les discours de Mahomet sur la nature sont des fables ridicules.* **[B]** *Voir l'interdiction de manger du porc, qu'il justifie ainsi : le porc naquit des excréptions de l'éléphant, sur l'arche de Noé. Puis à son tour, il donna naissance à un rat, lequel rongeait les étoupes de cette arche. Noé frappa le front d'un lion, d'où sortit un chat, qui chassa le rat, et libéra le genre humain d'un grand péril. Le porc et le chat n'auraient donc pas été créés dès le commencement. Mais qu'était-il besoin d'un chat pour manger ce rat ? Bien d'autres animaux pouvaient le faire !* **[C]** *De même, pour la création de l'homme : Dieu aurait recueilli dans son poing de la poussière multicolore, ce qui expliquerait la diversité des teints de peau et des tempéraments. Mais Dieu est incorporel. Les qualités du corps dépendent du climat. Les qualités de l'âme, de l'organisation physique et des habitudes morales.* **[D]** *Adam viendrait en outre du limon, le limon de l'écume, l'écume de l'orage, l'orage de la mer, la mer des ténèbres, les ténèbres de la lumière, et ainsi de suite. C'est à en rire. En réalité, c'est bien plutôt l'écume qui provient du limon. La mer, qui est transparente, ne peut venir des ténèbres. Les ténèbres peuvent tout au plus alterner avec la lumière. Et de toute façon, les hommes n'ont pas à s'enquérir de ces détails.* **[E]** *Du dialogue entre le juif Abdias et Mahomet, il ressort que Dieu fabriqua ensuite une table et un calame de dimensions extraordinaires, pour consigner les faits passés, présents et à venir. Des histoires de vieilles, pour faire dormir les enfants ! La mémoire de Dieu est éternelle et sans limites. Pas besoin de calames ni de papiers.* **[F]** *Abdias interroge ensuite Mahomet sur la création du ciel. Sur ce qu'il y a au-dessus des cieux. Sur l'emplacement du soleil. Sur la manière dont les anges portent le siège de Dieu. Sur ce qui se trouve au-dessous du mont Caf (le Caucase). Jusqu'à ce que Mahomet l'avertisse que ses questions pourraient se prolonger à l'infini...* **[G]** *La différence avec le livre de l'Apocalypse, c'est que ce dernier relate des visions : il ne présente pas une description de la nature, ni de ses origines.* **[H]** *Quant à la mention de mesures extraordinaires, elle permettent d'impressionner une plèbe grossière, qui y croit plus volontiers qu'à la vérité même. Car elle ne peut se figurer Dieu ni les anges que d'après d'énormes proportions, et dans les termes qu'elle connaît : quantités physiques, argent,*